
ESTADO DO CEARA
MUNiCiPIO DE SOBRAL

Institui 0 Programa de Recupera~ao
Fiscal- REFIS e da outras providimcias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Nas ac;oes fiscais em curso, e na cobranc;a administrativa de debitos
inscritos ou nao na divida ativa, ajuizados ou nao, parcelados ou nao, relativos ao
exercicio de 2002 e anteriores, cuja causa do inadimplemento refira-se a cobranc;a de
impostos, taxas e multas por infrac;ao de qualquer natureza, podera 0 chefe do Poder
Executivo Municipal autorizar, respectivamente, a Procuradoria Geral do Municipio ou a
Secretaria do Desenvolvimento da Gestao do Municipio, cada um em sua area,
fazerem a transac;ao com 0 sujeito passive da obrigac;ao tributaria, mediante
concessoes mutuas, visando a soluc;ao da pend€mcia e a conseqOente extinc;ao do
credito tributario.

Paragrafo Unico - 0 termo de acordo judicial ou extrajudicial pactuado devera
conter as condic;oes e os motivos das concessoes mutuamente feitas.

Art. 2° - Para viabilizar as negociac;oes autorizadas pelo art. 10 desta Lei,
podera, ainda, 0 chefe do Poder Executivo autorizar a Secretaria de Desenvolvimento
da Gestao do Municipio nos casos de pagamento espontaneo de debitos, reduzir ou
ate mesmo dispensar a multa e os juros de mora devidos, observando os parametros
seguintes:

I - dispensa dos valores relativos ao total da multa e dos juros se 0 pagamento
do credito tributario for efetuado a vista, atualizado 0 remanescente pela variac;ao da
UFIRCE, concedendo-se, ainda, desconto de 20% (vinte por cento) sobre 0 valor do
resultado. Tal valor devera ser pago em ate quarenta e oito horas depois da adesao ao
programa.

II - dispensa de 100% (cem por cento) dos valores relativos ao total da multa e
dos juros, se 0 pagamento do credito tributario atualizado pela variac;ao da UFIRCE for
efetuado de forma parcelada em ate 06 (seis) parcelas mensais e sucessivas.
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11I- dispensa de 75% (setenta e cinco par cento) dos valores relativos ao total da
multa e dos juras, se 0 pagamento do cn§dito tributario atualizado pela variayao da
UFIRCE for efetuado de farma parcelada em ate 12 (doze) parcelas mensais e
sucessivas.

Paragrato Primeiro - Na inadimplE~ncia de contribuintes nos parcelamentos de
que tratam as Leis N.o 312, de 26 de junho de 2001; 375, de 01 de outubra de 2002; e,
378, de 29/10/2002, bem como nos casos de pagamento somente da primeira parcela
nas demais modalidades, a concessao dos novos beneficios de que trata este artigo
sera restrita ao pagamento a vista, nos termos do item I.

Paragrato Segundo - No que tange a multa aut6noma, 0 contribuinte que optar
pelo pagamento na modalidade a vista fara jus a desconto de 50% (cinquenta por
cento) sobre 0 valor atualizado da mesma.

Art. 3° - 0 valor de cada parcela, a que aludem os incisos II e III do art. 2° desta
Lei, nao podera ser inferior a R$ 50,00 (cinquenta reais).

Art. 4° - 0 pedido de parcelamento administrativo sera formulado a Secretaria de
Desenvolvimento da Gestao do Municipio, com indicayao do percentual de dispensa
dos valores relativos ao total de multa e juras, do numera de parcelas pretendidas.

§ 1° - 0 contribuinte, por ocasiao do pedido de parcelamento, devera fazer
confissao irretratavel de debito, atraves do Termo de Confissao de Dfvida Fiscal, no
qual constara, inclusive, de forma expressa, a renuncia do contribuinte em interpor
qualquer medida, ainda que extrajudicial, que vise obstacularizar a cobranya do credito.

§ 2° - No pedido de parcelamento, 0 contribuinte autorizara 0 Fisco a emitir
boletos de cobranya bancaria para 0 pagamento do respectivo debito.

§ 3° - 0 saldo devedor parcelado, a partir da segunda parcela, tera acrescimo
financeira, calculado sobre a parcela, com base na Taxa de Juras de Longo Prazo
(TJLP) ou outra fndice que venha a substituf-Ia.

§ 4° - 0 parcelamento concedido na forma prevista nesta Lei devera ser
revogado, resultando na antecipayao do vencimento das parcelas vincendas, quando
se verificar atraso do contribuinte no recolhimento do imposto relativo a fatos
geradores ocorridos ap6s a data de formalizayao do parcelamento, par um perfodo
superior a sessenta dias.

Art. 5° - 0 disposto nesta Lei nao se aplica aos creditos tributarios lanyados de
offcio, decorrentes de infrayoes comprovadamente praticadas com dolo, fraude ou
simulayao.
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Paragrafo Unico - 0 contribuinte que aderir ao REFIS dele sera excluido nos
casos de decreta<;ao de falencia, extin<;ao ou cisao, quando pessoa juridica, e de
concessao de medida cautelar fiscal contra este.

Art. 6° - Tratando-se de creditos tributarios ja parcelados, 0 beneficio de que
trata esta Lei aplicar-se-a as parcelas vencidas e nao pagas, assim como, as vincendas
a partir da data da respectiva solicita<;ao, sendo vedada a cumulatividade dos
beneficios ja contemplados pelas leis que trata 0 paragrafo primeiro do artigo 2° desta
Lei

1:. Paragrafo Primeiro - Para fins calculo da amortiza<;ao das parcelas pagas,
mediante parcelamentos beneficiados ou nao com REFIS anteriores, observar-se-a 0

disposto nos itens II e III do artigo 7°.

Art. 7° - A falta de recolhimento de duas parcelas, consecutivas ou nao, do
parcelamento autorizado nesta Lei, implicara na imediata revoga<;ao do beneficio
concedido, e no protesto das parcelas vencidas, em se tratando de procedimento
administrativo, onde as parcelas pagas serao consideradas mera amortiza<;ao da
divida, observados os procedimentos abaixo:

I - Sera refeito proporcionalmente 0 calculo do saldo divida, como se beneficia
algum tivesse side concedido a este saldo;

II - atualizar-se-a 0 montante nao pago, atraves da UFIRCE mais a taxa de
juros de 1% ao mes, que serao somados as multas e juros, incidentes sobre 0 saldo
devedor;

III - 0 resultado apurado na forma do estabelecido nos incisos I e II, anteriores,
constituira 0 debito atualizado do contribuinte ..

Art. 8° - Para viabilizar as negocia<;oes autorizadas pelo art. 1° desta Lei, podera
o chefe do Poder Executivo Municipal autorizar, tambem, a Procuradoria Geral do
Municipio, quanto as execu<;oes fiscais em curso, conceder ao executado dispensa de
juros e multas nos percentuais e prazos admitidos nos incisos I a III do art. 2° desta Lei,
sobre os valores dessas verbas integrantes do debito ajuizado, e somente deferindo os
pedidos de parcelamentos, mediante acordo judicial nos autos do processo,
devidamente homolog ado par senten<;a.

§ 1° - No acordo de parcelamento constara que 0 atraso de duas parcelas,
consecutivas ou nao, ocasionara a perda proporcional do beneficio, hip6tese em que a
execu<;ao sera retomada nos pr6prios autos, referente ao saldo devedor considerando
as parcelas pagas, amortiza<;ao proporcional da divida parcelada, ficando, portanto,
sem efeito, para 0 saldo devedor 0 respectivo acordo, voltando a incidir sobre a divida
restante proporcionalmente todos os encargos legais, inclusive multa e juros.
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§ 2° - No requerimento de parcelamento, 0 contribuinte reconhecera e
confessara formalmente 0 debito, comprometendo-se aos pagamentos judiciais.

Art. go - A fruigao dos beneffcios contemplados por esta Lei nao confere direito a
restituigao ou compensagao de importancia pagas, a qualquer titulo.

Paragrafo Unico - A concessao dos beneffcios previstos nesta Lei dependera
de previa requerimento do interessado, protocolizado na Secretaria de
Desenvolvimento da Gestao do Municipio, ate do dia 28 de fevereiro de 2004.

Art. 10 - Fica 0 Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a baixar os atos
regulamentares que se fizerem necessarios a implementagao desta Lei.

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR,
em 20 de novembro de 2003.


